Regiae Maiestatis et huius Reipublicae Polonae laetari. Scio Illustrissi
mam ac Reverendissimam Dominationem Vestram eius Nuncium, pro 
mea erga eius Sanctitatem observantia et cum Illustrissima Dominatione 
Vestra observantiae meae amicitia •> significo illi, quod Dei Maximi beni
gnitate arx Vaisheisteinum z> in potestatem Sacrae Regiae Maiestatis pe
ne a) prodigiose b) 4 Calend.as Octobris redacta est. Natura loci omnem 
spem capiendae adimebat, aditus propter paludes caenosissimas, fluvios 
et stagnantes aquas vix ullus c> patebat. Arx propugnaculis, turribus, alto 
vallo, cogere crasso, muris in sublime excitatis, firmo praesidio, constanti 
in Carolum Ducem fide, ducibus altero Sueco Mauricio Rangerio, qui 
praeerat arei, altero Alphonso Canutio praefecto peditatus,d> V'igilantibus 
et industriis, postremo magnitudine et numero bellicorum tormentorum, 
ancipiti aura animum meum exercitusque distringebat. 

Vicit amor Sacrae Regiae Maiestatis et patriae prostratas summo 
labore vires,e> ad proxima arcis accessum, consequentibus diebus sensim 
munitiones propius ductae et tormenta adversus arcem, quae spectat me
ridiem, admota. Sed fl cum animadversum esset partem, quae in septem
trionem vergebat, infirmiorem paulo esse et aggierem z> humiliorem ha
bere, idcirco quod eam impeditissimae caeni voragines restagnationesque 
proximorum amnium cingerent, neque ullam viam dare posse cuique vi
derentur, tentandam mihi eam partem existimavi. 

Hic nihil dicam de incredibili peditum gJ la bore. Superarunt robore 
invicto loci naturam, munitiones praefecerunt moenibus arcis proximas, 
hoste acriter repugnante. Verum ubi ad tormenta muralia summae ma-
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gnitudinis eo ducenda ventum est, tum vero inanis labor omnis, inanes 
conatus videri, caenosa humus caedebat r.) ponderibus et labefactata per 
eos dies imbribus destendebat in altum, non homines, non iumenta, fi
gere vestigia, illuviae z> omnia sorberi et herere, tandem caesa multa et 
congesta ramorum frondiumque multitudine, terrae hiatu exhausto, iniec
ta sunt tigna et consolidata ac in eis pontes strati, et librata suis ponde
ribus, maximo hominum iumentorumquae z) labore et voraginibus lucu
lentis vindicata tormenta, tandem collocata sunt. Neque vero cessavit 
hostis maioribus minoribusque tormentis, conatus dies noctesque pro
pulsabat, non cum adeo magno militum Sacrae Regiae Maiestatis detri
mento. 

His itaque confectis ex utraque parte, et quae meridiem et quae spec
tat aquilonem, arcis moenia quae capta sunt, quae meridiei partem cura
bant, petebant defensores, quae aquilonis, fergebant z) muros, qui simu
lataque vi tormentorum labefactati ruinam faecere.z> lussi Matiam Le
sniovium, universi peditatus Sacrae Regiae Maiestatis Praefectum, mit
tere suo nomine captivum, cum mea scheda deditionem in se ad unum 
omnes cuperent extinctos, suadente. Postulant horam ad consilium ca
piendum, et ut tantisper tormenta tellorumque z) coniectio cessaret, illi 
se missuros in castra respondent. Neque enim me adesse simulabant, sed 
a tormentis tellorumque coniectione sibi per imperata mea cessare nullo 
modo licere. Prohinde z> captarent protinus consilium suum, militem in
stare, arcis invadente cupiditate ardere, egre retineri perfractos muros 
cernentem. Tum vero mandato meo oritur militum olamor, signa mili
taria captantur, scalae versus omnes partes perferri, tormentorum co
niectio increbrescere, hostes trepidare, poenitiora arcis petere, postremo 
deditionem eo metu perterriti significare. Prodiere ex arce arcis Prae
fectus Mauricius Rangielius et peditatus Magister Alphonsus Canutius, 
ac Secretarius, in castra deductus uterque. 

Haec significanda arbitratus sum Illustrissimae et Reverendiss,imae 
Dominationi Vestrae pro nostra amicitia. Ac arce capta reliqua, quae re
stant, sunt in proclivi, si equitatus recens adesset. Cur est prorsus Esto
niae haec via, capta Narvia, gradus ad Filandiam recuperandam fieret. 
Magna me spes tenet non mediocrem animorum Vaisheisteino recepto 
conversionem ad ipsos futuram. Veteranus eques, non tam militiam re
cusat, quam tot malis atritus, amissis equis, famulitiis, multis etiam ex 
eo morbis ac casibus belli absumptus, acerbissima frigora perpessus, 
continuis bellis fatigatus iustam missionem et requiem efflagitat. Nam 
ego aetate licet iam gravior, nusquam vegetus et acer quam vellem, tamen 
animo in Sacrae Regiae Maiestatis et patriae charitatem defixo, tenerem 
cursum rei gerendae, neque hiemis magnitudinem asperitatemque tempo
rum pro impedimento ducerem. Haec sunt enim curricula bonorum ci
vium et patriae suae, non sibi ipsis, natorum, in quibus desudans cum 
magna voluptate animi mei libens occiderem. Opto bene valere Domina
tionem Vestram. Ex castris ad Vaisheistenum die 29 Septembris anno 
1602. 

Illustrissimae Dominationi.s Vest.rae observandissimus amicus et 
servitor Ioannes Zamoiski Cancellarius et Generalis Capitaneus. 

a) in ms. penae 

b) in ms. prodiose 

cl in ms. ultus 

di in ms. praeditatus 

e) in ms. vias 

f l sequitur expunctum: ad 

gl in ms. pracditum 

z) sic in ms. 
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N. 251. 

e castris ad Novoguardiam, 4.XII.1604. 

Ignotus sacerdos catholicus 
ignoto [nuntio apostolico in Polonia Claudio Rangoni] 
de principis Moscoviae [Demetrii] benevolentia erga catholicam religio

nem; de eius exercitu versus Moscoviam progresso; de arcibus captis; 
de Novoguardia obsessa etc. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4294, f. 37.a) 

Ex litteris 4 Decembris in castris ad Novoguardiam Severiensem. 
Principem erga nos benevolum ex multis coniicere possumus, tametsi 

rarius nunc eum V'ideamus. Affatur nos comdter, salutat humaniter in 
transitu. Orationes nostras pro se suisque negotiis postulat, benedictio
nem sibi saepius impertiri petit. Ubi praesertim iter ingreditur vel ne
gotium aliquod inchoat, suos, qui circa ipsum sunt catholici, ad confes
sionem faciendam vel benedictionem ad initium alicuius operis accipien
dam mittit. Si negotium et expeditio haec successerit, quod speramus, 
ut se dant initda, permagna spes et maximi proventus boni animarum et 
crucis Christi quam plurimis preddcandae. Mosci enim, quantum hoc tem
pore coniicere possumus, ad pietatem sunt propensi, nec tantopere nos, 
ut ferebatur, refugiunt vel execra.ntur, imo vero perhumaniter salutant 
ii, qui nosse incipiunt. 

De duabus arcibus Moraniscko et Czerinhor per deditionem acceptis 
scripsi iam antea Reverendissimae [Paternitati] Vestrae. Tertia nunc obsd
detur Novoguardia dieta. Eius praefectus affinis est Hodoni, nec deditioni 
assentitur. Exussit suburbia et opproum totum (vix aliquot casae ex in
cendio superserunt •>) seque cum centum iaoul.atoribus missis ex ip·sa 
Moscua et oppidanis conclusit. Oppidanis tamen minime fidit, quare 
noctu eos vinctos et conclusos tenere dicdtur. Interim dum hic praefectus 
resistit, quarta arx cum oppido longe maior et munitior ad Serenissimum 
Princdpem obedientiam ac subiectionem ultra mittit. Captis ac in carce
rem trusis suis praefectis (Palatinos vocant illD, deditionem impediebant 
ac Hoduni partes tuebantur. Comprehenderunt deinde divel'lsos pedites 
in subsidium missos ad Hodum •> et sub custodiam dederunt, oblatis ab 
iis bombardis, frameis et pecunia ac in aerarium publicum reconditis. 
Centuriones horum peditum et Palatinos illos vinctos hic vidimus adductos 
ad Serenissimum Principem. Offerunt praeterea suam operam hi oprpi
dani Patiulenses contra arcem Novoguardiae seu potius contra affinem 
illum Hoduni Petrum Trosmam et iam tormenta grandiora ad quatiendos 
parietes adducunt certoque Illustrissimo Principi pollicentur expugnatum 
iri sine iactura suorum. Hodum nullum extraneum militem habere dicitur. 
Suis tantum Moscis arces munit. 

E castris ad Novoguardiam die 15 Decembris 1604. 
Demetrius Moscovdae Princeps constituit omnino vi expugnare Novo

guardiam. Plures aliae arces sese interim ei dedidere, inter quas Bialo
grod, proxima metropoli Moscoviae 66 milliartibus, ager item fertilissi
mus Comanicensis cum vicis, qui sunt in eo. Hodun autem, qui dicitur 
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Magnus Dux Moscoviae, exercitum paraverat atque ita exercitui Demetrii 
vicinus erat, ut iam ad proelium venisse credatur. 

et occasio non deerit. Interim me Suae 
Sanctitatis sacrlficiis et oratlonibus Reve· 
rendissimae [Paternitatls] Vestrae valde 
commendo. In Czernelovo 12 Novembrls 
1604. 

a) tn eodem folio 37 r. legitur conclusio 
alicuius epistolae. cuius initium deest: si 
Dominus foellcem successum negotlo huic 
dederit; cum his et nos occasionem ani· 
mas Christo lucrifaciendi non negligemus. 
Quanquam de hac re et multls aliis 
signiflcandi postea, ut speramus, tempus 

z) sic in ms. 

N. 252. 

1gnotus [loannes Franciscus Sernigi] 
Ascanio Canacci 

Cracoviae, 6.1.1605. 

de aegritudine magni mareschalci [Sigismundi Myszkowski]; de magni 
cancellarii [loannis Zamoyski] contra matrimonium regis [Sigismun
di 111] oppositione; de prospectato regis in Suetiam itinere; notitiae 
ex Hungaria.